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1 Pengő.

Bethlen István gróf már korábban 
is felhívta a közvélemény figyel­
mét a magyarirtásra és sürgette 
a kormány közbelépését a Nép­
szövetségnél. Most megismételte 
ezt a felhívást, mert ha tovább 
is folytatódik akkor a kisantant 
eléri a célját: néhány év múlva 
annyira kipusztitja a magyarságot, 
hogy nem lesz módunk hivatkozni 
rájuk. Valóban sürgős és erélyes 
közbelépésre van szükség az el­
szakított magyarság megmentése 
érdekében. Igazat adunk Bethlen­
nek abban is, hogy a magyar tár­
sadalomra szintén hárulnak köte­
lességek, hogy a trianoni határo­
kon túlra került magyar testvére­
ink pusztulását, amennyire módjá­
ban áll akadályozza meg. Itt a tár­
sadalom áldozatkészségéről van 
szó. Szegények és lerongyoltak 
vagyunk, de szegénységünkben 
sem hagyhatjuk el testvéreinket.

A magyar társadalomnak meg 
kell teremtenie azt a szervet, amely 
Összegyűjtse az áldozatkész ma-* 
gyarok adományait és az ebből te­
remtendő alapnak módot kell ke­
resni arra, hogy az elszakított ma­
gyarságot kultúrájában megóvja a 
biztosan remélt jobb magyar jövő 
számára. De a Népszövetségnek is 
tenni kell valamit, ha nem akarja, 
hogy mi is kövessük Németország 
példáját. Nemcsak mi, érdekelt 
magyarok vádolhatjuk a Népszö­
vetséget a legsúlyosabb mulasztá­
sokkal, hanem az érdektelen an­
gol sajtó is ráolvassa bűneit a len­
gyel kavarodással kapcsolatosan. 
Mennyire igaza van az angol saj­
tónak, amikor nyíltan megmondja 
a Népszövetségnek, hogy különösen 
a romániai magyarság esetében az 
elnyomott kisebbség jelszava süket 
fülekre talált Genfben. A magya­
rok panaszait mindig valami eldu­
gott bizottsági teremben, a nyilvá­
nosság kizárásával igyekeztek holt­
vágányra juttatni és a népszövet­
ségi tanács, megfutamodva a hatá-

XII. évfolyam. 62. szám. Ára 16 fillér Salgótarján, 1934. szeptember hó 22.

Korkép.
Egy tisztviselő-barátomtól hallottam 

a következőket:
— A nyár első felében egyik köz­

tisztviselőcsalád ismerősünk innen a vá­
rosból kirándult hozzánk a falura. Arra 
jártukban eszükbe jutottunk és délután 
benéztek hozzánk. Jópár esztendővel ez­
előtt gyakrabban összejártunk, azonban 
az utóbbi években valahogy eltávolodtunk 
egymástól. Találkozásaink már csak in­
kább valamilyen társadalmi megmozdu­
lás alkalmával vagy az utcán bonyolí­
tódnak le eléggé szívélyes formában. Ter­
mészetes, hogy őszinte kedvességgel fo­
gadtuk őket s feleségem egy egészen sze­
rény uzsonnát is rögtönzött a tisztele­
tükre. Láthatólag jól érezték magukat, 
hiszen alkonyaiig ott maradtak nálunk. 
Bucsuzáskor olyan kétségbevonahatatlan 
őszinteséggel kötötték a lelkünkre, hogy 
el ne kerüljük ezekután a házuktáját, 
mert a legkomolyabban megsértődnek.

—; Telt-mult az idő, mi azonban 
mindenféle közbejött okok és akadályok 
miatt látogatásukat nem viszonozhattuk 
csak mostanában. Egyik közelmúlt va­
sárnap délután végre feleségemmel együtt 
berándultunk a városba. Szándékosan 
úgy indultunk, hogy öt óra után érjünk 
oda s tekintettel a korai alkonyodásra, 
egy óránál több ne álljon rendelkezé­
sünkre s jövetelünket sem jelentettük be 
előre, hogy elejét vegyük a legszerényebb 
megvendégelésnek is, mert mi a nekünk 
jól esett, kedves látogatást óhajtottuk vi­
szonozni, nem pedig az uzsonnánkat

„visszaenni".
— Mikor a főulról az utcájukba 

fordultunk, láttuk, hogy az asszony kinnt 
állott a lépcsőn az ajtójuk előtt. Pár pil­
lanatig felénk is nézeti s amint felismer­
hetett minket, gyorsan beugrott a házba. 
Ajtajuk elé érve azj zárva találtuk, ajtó, 
ablak le volt függönyözve. Kopogok. 
Csend. Megint kopogok. Csend. Hossza­
san kopogok, még hosszabb csend. Tá­
volabb kél szomszédasszony nézte eről­
ködésemet. A? egyik néma kérdésemre 
azt felelte, talán némi kajánsággal: Pedig 
otthon vannak. A másik pedig, nyilván 
menteni akarván őket ráreplikázott: De­
hogy vannak otthon. Még koradéluián 
elmentek hazulról mindnyájan. Nyájasan 
megköszöntem a két ellentétes felvilágo­
sítást s szépecskén visszafordultunk ha­
zafelé.

— Már most mondd kérlek, mit 
gondoljak ezekről ?

Eddig szólt a barátom elbeszélése s 
én a választ jtt a nyilvánosság előtt 
adom rá:

A tisztviselötársadalom ma abban 
a sajnálatos helyzetben van, hogy a kül­
színt, a látszatot még tudja valamiképen 
megóvni szavakban s hitelbe kapott öl­
tözékében, de a lakásán belül már régen 
ott viaskodik az anyagigondok csúf ku- 
fárjával, a nyomorral. De ha igy van, 
mintahogy a jellegzetes példa is mutatja, 
akkor legaláóh egymáshoz legyünk őszin­
ték, mert csak igy értjük meg egymást 
és segíthetünk egymáson. • (—ány.)

GENF CIMÉRE.
Az elnyomott nemzeti kisebb­

ségek szomorú sorsa most megint 
a világközvélemény lelkiismerete 
elé villámlott. Genfben nagy izga­
lom kelt amiatt, hogy Lengyelor­
szág nincs megelégedve a kisebb­
ségi kérdésben s ezért bejelentette 
a kisebbségvédelem ügyében lét­
rejött szerződés felbontását. A len­
gyel lépés miatt nagy a kavaro­
dás. A nagyhatalmak egyre-másra 
kioktatják Lengyelországot, erköl­
csi prédikációikat azonban túlsá­
gosan gyenge erkölcsi alapra épít­
hetik csak, mert a kisebbségi kér­
désben a hatalmakat és rajtuk ke­
resztül a Népszövetséget igen sú­
lyos mulasztások terhelik.

Ez az egész kavarodás a mi 
szempontunkból ott nyer jelentő­
séget, hogy a Népszövetség kény­
telen a kisebbségi kérdésről tár­
gyalni és a vita anyagában újból 
a világ elé kerülnek azok a visz- 
szaélések és embertelen üldözések, 
amelyekben a kisebbségi sorsba 
került elszakított magyarságnak 
része van az idegen megszállók 
által bitorolt ősi magyar földön. A 
szükreszabot trianoni határokon 
belül az élettel viskodó magyarság 
a legnagyobb elkeseredés és felhá­
borodás hangján beszélhet csak 
azokról a szörnyűségekről, mélyek­
nek segítségével elszakított véreink 
fapusztítására törekszenek, a tör­
ténelmi magyar föld uj urai.

A kisantant mind a három 
országában erre megy ki a játék. 
A kisebbségi jogok szabad gyakor­
lása ügyében kötelezettséget vállal­
tak a kisantant államok is a béke­
parancs kapcsán, ezt a szerződé­
ses kötelezettségüket azonban az 
első pillanattól kezdve megszegték 
s céltudatosan dolgoztak és dol­
goznak ma is abban az irányban, 
hogy a kisebbségi jogok kisemmi- 
zésével leszorítsák az uralmuk alá

került magyarságot az élet színpa­
dáról A névelemzési visszaélések­
től kezdve a népszámlálási csalá­
sokig, a magyarok arányszámának 
erőszakosan húsz százalék alá va­
ló lenyomásáig s e címen a kisebb­
ségi jogok elkobzásáig és a ke­
nyértől való megfosztásig, minden 
eszközt felhasználnak a magyarság 
pusztítására.

Különösen tűrhetetlenné teszik 
az utóbbi időben az oláhok az 
uralmuk alá került magyarság sor­
sát. Azóta, mióta Barthou francia 
külügyminisztertől biztatást kaptak, 
szinte mániákusan irtják a magyart. 
Nyelvvizsgák és egyéb címeken

kiszórják állásaikból, megfosztják 
kenyerüktől a magyarokat. Nagyon 
átlátszó a szándékuk. A békere- 
viziós harcban hivatkozunk az el­
szakított három millió magyarra. 
Ez ellen az érvelésünk ellen csak­
úgy, mint sok-sok más érvünk jo­
gossága és igazsága ellen nehéz a 
védekezés. Ezt akarják megköny- 
nyiteni azzal, hogy ' a magyarság 
irtásával lenyomják a magyarok 
számát. Úgy gondolják, hogy ha 
kevesebb ott a magyar, gyengül a 
mi érvelésünk ereje is.

A naponta ismétlődő konkrét 
esetek sokasága bizonyítja, hogy 
nagyon súlyos oka volt annak, hogy
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bekandikált a bágyadt napsugár, A roz­
zant lábú asztal mellett Rozika válogatta 
a babot nagy buzgalommal^- Csak ösztö­
nösen járt a keze a nagyobb csomóig, 
meg vissza a kisebbig, kapirgált a kiere- 
sedett asztalon, a lelke pedig valahol más- 

’hol járt, mert ki-kivánkozott ajkán az 
érzés:

Játszottál csak a szivemmel, 
Sohase szerettél...

Itt aztán megbicsaklott a hangja és 
a nóta folytatását csak úgy gondolta to­
vább, mert az udvaron békésen boga­
rászó tyúkok kendermagos királya meg­
csattogtatta a szárnyát, kinyújtotta a nya­
kát, behunyta a szemét és belekukoré­
kolt az őszbehajlott világba. Amikor, meg 
ismét már-már nótába szökkent az ösz- 
szegyülemlett gondolat, hangos koppá- 
nással esett le a babhalom mellé egy 
fentfelejtett fekete dió.

Vastag ökömyál úszott a szinte ta- 
vaszias levegőben és belekeveredett Ro­
zika dús gesztenyeszin hajába. Amig az 
apró foszlányokkal bajlódott, a majdnem 
kétméteres deszkakerítés túlsó oldalán 
buggyant ki az érzés Kincses Sándorból:

Szerelmes a nap holdba,

A hold meg a csillagokba,
A csillagok az egekbe,
Én meg a két^babonás szemedbe...

Nagyon mélyről jöhetett, mert na­
gyon mélyen belopódzott a leány szivébe. 
Úgy úszkált, hullámzott a szerelem kö­
zöttük, akár a titokzatos célja felé tö­
rekvő ökörnyál.

— Rozika ... ? Rozika ... I — per­
zselt a legény fojtott szava.

A leány összerezzent Vérhullám 
őrtötte el az arcát és a világért se merte 
volna megmozdítani a fejét — Gyere 
közelebb Rozika...

— Hova közelebb ? — lehelte a 
leány. — Hiszen nem látom, hogy hol van?

— Hát itt a kerítés mellett — bá­
torodott meg a legény hangja.

— Kerítés mellett ? De hol ? — 
dobogott a szive.

— Hát itt ház felé. Úgy teszel, 
mintha nem tudnád.

— Hát honnan tudhatnám? — éb­
redt fel a rátartiság a leányban és na­
gyobb nyomaték okából még utána ve­
tette : — Aki leskelődik, azt nem lehet 
látni.

A galambdúcon szerelmesem bú­
gott a fényes nyakú bögyös.

— Hát itt vagyok e — kopogtatta 
meg'a legény a deszkát

— Hát én felőlem ott lehet rán- 
ditott a vállán Rozika. Erre ezután meg- 
j uh Aszódott Sándor is. De csak egy szem- 
hunyásnyira, mert olyan ember volt, hogy

amibe egyszer belekezdett, annak végére 
is járt. Most pedig ki akarja tapasztalni 
ezt a leányt. Köhintett, meg nyelt egyet 
és ezzel megint csak helyrebillentette 
lelki egyensúlyát. — Ejha, de szigorú 
kis fehérnép lettél, amióta nem láttalak. 
Pedig, ha tudnád Rozika, hogy —

— Én csak azt tudom Sándor bá­
csi — nyelvelt volna a leány, de nem 
engedte a legény.

— Nono, miért épen bácsi ? Bácsi...!
— Amikor magát besorozták hu­

szárnak, most három és fél éve. —
— Tudod-e te Rozika, hogy mi­

lyen rettenetesen nagy idő három és 
fél év ?

Én csak azt tudom, hogy amikor 
bevonult Komáromba a huszárokhoz és 
átjött búcsúzni édesapámékhoz, még azt 
sem mondta nekem : Hát Isten megáldjon 
Rdzika I... így volt-e, vagy nem ?

Mivel pedig a legény erre nem tu­
dott felelni, megint a leány folytatta.

— Igaz ugyan, hogy én akkor még 
ismétlő iskolába jártam.

— Hát azért volt az akkor úgy — 
kapott a szón a legény. Nagyon megfe­
szült a melle. — De azóta... I Azóta 
Rozika...

— Azóta huszárszakaszvezető lett, 
— fejezte be a leány a mondókáját.

— Az. — hagyta rá és egészen 
megváltozott a hangja — De abban a 
százszobás fene nagy kaszárnyában is 
mindig itthon járt az eszem. Itthon...

Erre a nagy szóra megállt a leány 
szívverése és úgy megmarkolta az öreg 
asztal sarkát, mintha féltette volna a hir­
telen kerekedett szellőtől.

— Gyere közelebb hozzám Rozika
— bugyborékolt a szerelmes legény hangja.
— Itt ezen a faág helyén csak a fél ar­
codat látom. Öregapádnak is lehetett 
volna jobb dolga, mintsem ide csinál­
tatta ezt a ménkű nagy kerítést

Ez a zsörtölődés mosolygást derí­
tett a leány megdermedt arcára is.

— Én úgy hallottam szegénytől, Is­
ten nyugosztalja, — pergett a nyelve, mit 
a hájazott orsó — hogy épen a Kincses 
gyerek miatt kellett ide ez a kerítés. 
Mert sok volt itt a gyümölcs. Körte, ba­
rack, szilva.

Az asztalon szaporán vándoroltak 
a babszemek a nagyobb halomtól a ki­
sebb felé. Csak a legény kínlódott a ke­
rítés túlsó felén az alig diószemnyi lyuk 
előtt.

— Hát jól felvágták a nyelvedet 
Rozika, annyi szent.

— Kinek ártok vele ? — vetette 
oda a leány, aki talán most akarta visz- 
szaadni azt a sok epedő sóhajtást, eltit­
kolt könnyet és édes reménykedést, ami 
három esztendeig emésztette testét-lelkét.

— Sürgős-e a dolgod Rozika ? — 
vette fel a legény a beszéd elejtett fonalát

— Elég sürgős.
— Csak azért mondom, mert már 

kificamodik a szemem ennél a lyuknál.

Hirdetések milliméteres dij- 
szabás szerint
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rozott kötelességének teljesítése 
elől, gyorsan*elnapolta üléseit. Ma­
gyarország, — állapítja meg az 
egyik angol lap — csk a szövet­
ségesek amaz ígérete alapján írta 
alá a trianoni szerződést, hogy 
igazságtalan határait módosítani 
fogják. Ezt az Ígéretet nem tar­
tották be.

Azt nem lehet kifogásolni, hogy 
Lengyelországtól kötelességei tel­
jesítését kívánják, de szolgáltassa­
nak igazságot az összes kisebbsé­
geknek, bárki és bárminő körül­
mények közt sértse is meg jogai­
kat. Köszönjük az angol sajtónak 
a magyar kisebbség érdekében tör­
tént felszólalását s azt kívánjuk, 
hogy a kormány tegyen határozott 
lépést Genfben s mondja meg, hogy 
ha a Népszövetség nem tesz sem­
mit a kisantant magyarirtása ellen, 
akkor nincs miért Genfben ma­
radnunk. S. I.

Krisztus és a család.
A magyar katolikusok hatalmas tá­

bora, a nemzetnek több milliós nagy 
törzse olyan seregszemlére gyűlt egybe, 
amely külső méreteiben is, de főleg beP 
ső tartalmával messze kiemelkedik min­
den egyéb összejövetelek sorából. Túl­
halad minden más mozgalmat, mert alap­
ját a legnemesebb eszmék alkotják, a 
Krisztusba vetett hit és az a tisztult er­
kölcsi felfogás, amely a legszebb dísze a 
földön lélekkel megáldott egyedüli te­
remtményének, az embernek.

A katolikus nagygyűlés ez a sereg­
szemle, évről-évre megújuló, lelkiekben 
egyre gazdagodó, méreteiben mindinkáb 
bővülő nagy egybefogása az azonos hit­
beli és erkölcsi felfogást valló magyar­
ságnak. Bizonyságtétel a krisztusi eszmék 
mellett, nyilt megvallása hitnek, elhatá­
rozás a nemesebb erkölcsi életre és erő­
merítés a hétköznapi élet súlyos meg­
próbáltatásaira. A testileg is jelenlévő 
százezrek mögött lélekben ott van min­
den hivő katolikus ezen a nagygyűlés! 
táborozáson, egy szívvel, egy lélekkel 
vallja mindazokat az Istentől eredő ma­
gasztos eszméket, amelyeknek követése 
teszi igazán emberré az embert

De nem csupán az általános hitbeli 
és erkölcsi elvek mellett foglalnak állási 
a katolikus nagygyűlések, hanem minden 
egyes alkalommal megbeszélnek olyan 
kérdéseket, amelyek körül sok tennivaló 
van, ahol javítani, segíteni kell, ahol ve­
szedelem fenyegeti nemcsak a katolikus, 
hanem általában az emberi közösség nagy 
társadalmát. S ha végigtekintünk az er­
kölcsi élet legújabb alakulásán, a legna­
gyobb veszedelmet abban a romlottabb 
felfogásban találjuk meg, amely sok he­
lyen fenyegeti a társadalom alapját, a 
családot Érthető tehát, hogy az idei ka­
tolikus nagygyűlés főleg azt tűzte ki fel-

Szép és kellemes 
lesz otthona, ha 

BÚTORÁT 
dúsan felszerelt bútoráruházam­
ban vásárolja.
LÖWY GYULA bútoráruház

Uj árak!

R. k. templom 
mellett.

ideje felvenni ezzel a pusztítással a har­
cot Látunk terjedni bizonyos hitbeli kö­
zönyt, látjuk, hogy a gyermekek nem 
kapják meg éppen e közönyből kifolyó­
lag a régi vallási és erkölcsi nevelést, 
látjuk a könnyelműen kötött házasságo­
kat s ebből természetszerűen fakadó gya­
kori válásokat A gyermeket sok helyen 
nem tekintik már Isten áldásának, hanem 
kellemetlen nyűgnek, amely korlátozza a 
házasfelek szabados életét és áldozatokat 
hoz számukra. S éppen ezért sokan sza­
badulni is igyekeznek a gyermekáldástól, 
nem gondolva arra, hogy nem csupán 
maguknak ártanak, hanem nemzetüknek 
is, megfosztva azt a friss és erőteljes haj­
tásoktól.

Ilyen szomorú jelenségek láttára 
vállalkozott a katolikus nagygyűlés arra 
a nehéz, de nemes feladatra, hogy fel­
vegye a harcot a családok védelmében, 
nemcsak az egyes kis családok, hanem 
a nagy tömörülések, a nemzetek érde­
kében. Szebb feladatot nem is tűzhetett 
volna ki maga számára ez a jubiláris 
— 25-ik — naggyülés. Olyan cél ez, 
amely még a felekezeti kereteken is fel­
emelkedik, közös alapra hozhatja mind­
azokat, akik bár különböző vallások sze­
rint, de az egy igaz Istent imádják. 
Krisztus és a család, ez a legnemesebb 
eszmetársitás, a vezetőgondolata a jubi­
láris katolikus nagygyűlésnek s minden 
nemesebb gondolkozásu ember csak azt 
kívánhatja, hogy áldásos és eredményes 
legyen a családvédelem nagy munkája.

adatául, hogy segítsen megmenteni a csa­
ládi életet, mert ha a családok elvesztik 
lábuk alól az erkölcsi talajt, abba nem­
zetek pusztulnak bele, olyan népek is, 
amelyek ma még az emberi haladásnak 
és műveltségnek zászlóvivői.

Oroszország tárta a világ elé a leg­
rettentőbb példát arról, hogy hová fajul­
hatnak a viszonyok, ha a családokon 
nyugvó társadalmi berendezést felforgat­
ják. A szovjet valósággal szétszakította a 
házassági kötelékeket, a férj és feleség 
egymást támogatásából úgyszólván csak 
az ösztönökön alapuló együttélést csi­
nált, a gyermekektől elvette otthonukat 
s arra tanítja őket, hogy szüleikkel szem­
ben hálával s engedelmességgel nem tar­
toznak, sőt akárhányszor a szülőket bün­
teti, ha saját érdekükben hitre és er­
kölcsös életre akarják nevelni gyerme­
keiket. Lehet-e ilyen körülmények kö­
zött ebben a nagy birodalomban rendes 
családi élet és lehet-e jövője ily nemzet­
nek, amely saját polgárainak sarjadékait 
teszi tönkre?.Nem, az ilyen ország, va­
gyis inkább ennek vezetői, saját népük 
sírját ássák meg s ha így folytatják, el 
fognak pusztulni, mint ahogyan elpusz­
tult a világ eddigi legnagyobb birodalma, 
a római császárság s még annyi más nem­
zet, amikor kisiklott alóla az erkölcsi talaj.

Ha el is tekintünk azonban a leg- 
szomorubb példától, más országokban is 
látunk olyan jelenségeket a családi élet 
terén, amelyek arra mutatnak, hogy rom­
lási folyamat indult meg s hogy itt az

Nem hallgatunk!
A Dunáninneni Evangélikus1 Egy­

házkerület néhány nap előtti közgyűlésén 
Sztranyavszky Sándor képviselőnk, egy­
házkerületi felügyelő országos érdeklő­
dést kiváltott beszédet mondott. A be­
széd tartalma, mint annyi sok más meg­
nyilatkozása Salgótarján követének túl­
szárnyalta a közgyűlés kereteit és ugyan 
a hazaiaknak szólt, de minden bizonnyal 
elért oda, ahová csak az óhaj szárnyán 
küldhetünk ily értelmű megnyilatkozá­
sokat

Mert azoknak visszakivánásáról volt 
szó, akik az Ipolyon túl szántják a föl­
det és folytatják a mindennapi kenyér­
keresés ezeroldalu tevékenységét. Azok­
ról volt szó, akiknek mindennapi mun­
kájuk törődésük mellett még az elnyoma­
tás borzasztó keresztjét is hordani kell.

Kell-e és szabad-e arról számolni, 
hogy mi őket visszakivánjuk, szabad-e 
szükséges-e az igazságot követelnünk s 
ezt a követelést írásba vetni, szóba for­
málni, dalban szárnyaltatni ?

Megadta erre a választ ország' vi­
lág előtt félreérthetetlenül követünk: 
Igenis kell, szükséges. Sőt kötelesség. 
Kötelessége mindannyiunknak, hogy lan- 
kadhatatlanul hangoztassuk, hogy nem 
nyugodtunk és nem nyugszunk soha bele 
véreink elszakitásába.

Mert igaza van Sztranyavszky Sán­
dornak, ki harcoljon a mi igazságunkért, 
ha mi magunk nem tesszük azt? Ki for­
gassa a meggyőzés fegyverét, ha mi nem 
tesszük azt? És ugyan ellenségeink nem 
azt szürik-e le esetleges hallgatásunkból, 
hogy mi mindenbe belenyugodtunk, mi

— Miért meregeti annyira ? — kun­
cogott a leány.

— Mert látni akarlak téged.
— Láthat eleget. — szaladt ki a 

leány száján, de e lelke mélyén nem úgy 
gondolta.

— Hátha nem...
— Ha már kinyomta azt az ághe­

lyet, át is kandikálhat rajta. Igaz, hogy 
akkor elmarad a répaszedéssel

— A répaszedést nem bánom, de 
azt nem szeretném, ha ezen a kis lyu­
kon kellene néznem a kék szemed, pi­
ros arcodat és göndör hajadat életem 
végéig... Gyere már közelebb Rozika.

Mint az augusztusi nap forró su­
garai, úgy zuhogtak a legény szavai a 
leányra. Szinte maga se tudta, mit csi­
nál? Hiszen Kincses Sándor volt a falu 
leányainak álma. Nemcsak a nyolcvan 
hold földje miatt, hanem azért is, mert 
senkin sem feszült olyan szépen a piros 
huszárnadrág, meg a kék dolmány.

— Hát hogy ki ne ficamodjék a 
szeme — kacagott a lelke a szavakban 
és odarepült 'a lyuk elé. — Itt vagyokl...

— Milyen szép nagy lány lettél 
Rozika, — súgta a legény.

—- Karácsony hetében töltöm be a 
tizennyolcat — szégyenkezett Rozika.

'«• — Hej, de sok szemrevaló fehér­

népet láttam három esztendő alatt Ko­
máromban, Lembergben, Radaucban, meg 
mit tudom én még hol? De az eszem 
mindig itthon járt a falunkban, ahol lá­
nyok a lányok. Hej, hogy számolgattam 
a napokat I Tegnapelőtt szereltem le, teg­
nap este érkeztem a nyolcórással.

— Tudom — biccent a leány feje.
— Rozika 1 — repesett a legény 

lelke — hát te ezt számon tartottad ?
— Hát mindenki tudja — dadogta 

Rozika, — hogy október elsején vonul­
nak be a regruták.

De én nem vagyok regruta, Rozika
— csillogott a legény szeme a lyuk ár­
nyékában.

— Tudom. Most járt le a három 
éve,,,

Úgy elszégyenlette magát, hogy el­
kapta a fejét Odaát meg megrecsent a 
deszkakerítés, úgy nekivetette a vállát a 
volt huszárszakaszvezető.

— A kiskésit ennek a kerítésnek I
— morogta. — Miért nincs rajta több 
ághely ? ...

— Hát ezt meg honnan tudja, hi­
szen nem vizsgálgathatfa három évig.

— Tartottam én már itt Rekognosz- 
cierungot ma hajnalban.

— Mit tartott? — csodálkozott 
a leány.

— Mi huszárok úgy szoktuk, hogy

szemrevételezzük a terepet. Hát ez a 
Rekognoszcierung. Rozika. Most rád ke* 
rült a sor.

— Rám ? — rezzent meg a leány.
— Rád bizony.
A kakas belekukorékolt a bágyadt 

napsütésbe.
— Hát a nyalka szakaszvezető már 

meglátja a falujabeli kis ismétlő iskolás 
leányt? — rebegte Rozika akkora bá­
torsággal, hogy majdnem beleszédült, 
amikor végzett vele.

— Idehallgass Rozika, — sorakoz­
tatta gondolatait Kincses Sándor — én 
levetettem Ferenc Jóska mundérját. Most 
már csak egyszerű gazdálkodó vagyok. 
Azután másodszor: te is kinőttél az is­
kola padjából De ne fordítsd el a feje­
det, igy nem látlak... Lépj egyet balra... 
Még nem látlak ...

Rozika nem mozdul. A boldogság 
elvette jártányi erejét is. Csak halkan, 
szemérmesen suttogott a lelke a legény 
felé.

— Hátha nem lát a kerítés ághe­
lyen keresztül, van annak más módja is. 
Maguknak is, meg nekünk is van az ut­
cára kiskapunk...

És a diófa megsárgult levelei kö­
zött átkandikált a meglorrósodott nap­
sugár ..,

nem várunk semmit?
Nem, nem hallgatunk. Egy percig 

sem gondolunk arra, hogy mi a végek a 
fájó sebek égő felületei, éppen mi né- 
muljunk el I Ez a vidék az élő jajkiáltás, 
amely e lapocska nyomtatott betűin át 
tör befelé a szivek, kifelé az értelem 
felé. Mi ezt a jajkiáltást, ezt a segély só­
hajt sohasem fogjuk halkká fátyolozni, 
vagy suttogóvá tompítani, mi minden mó­
don, minden hangon e betűkön át si- 
koltjuk a kába süketek fülébe az igaz­
ságot a revíziót.

De hiába is akarnánk elhallgatni 
ezt a rettenetes nagy vágyódást, nem en­
gedi ezt némává válni az a szörnyű kö­
telezettség, ami köt minket az odaát élő 
testvérek sorsa iránt. Mert ők némák, 
nekünk kell helyettük is szólni, nekünk 
kell szenvedéssel teli sóhajukat a világ 
ítélete, méltányossága, megértése elé vin­
nünk.

A balassagyarmati vármegyeház ta­
nácstermében néma táblák hirdetik a tá­
vollevők visszavárását és a salgótarjáni 
templom támaszfalában a huszonötös em­
lékmű mementója négyezer magyar és 
tót bakának a hazajáró lelkét gyűjti 
egybe, akik mind az Ipolyon túli földek­
ért hagyták itt fiatalon a lövészárkokat. 
Lehet-e ember, aki alkudni bir a város­
ban, élők és holtak ezrének parancsoló 
kívánságával?

Lehet-e ember itt, aki hallgasson, 
aki meghunyászkodjon, aki némává vál­
jon, ha véreink, földjeink visszakövete­
léséről van szó?

Nem, mi nem némulhatunk el, mi 
salgótarjániak nem hallgatunk I

Sz. I.

Hirek és különfélék
Köszönetnyilvánítás. Néhai sze­

retett elnökünk Vehovszky István elha­
lálozása alkalmából a minden oldalról 
megnyilvánult és hozzánk érkezett meg­
ható részvétnyilatkozatokért ezúton mon­
dunk őszinte köszönetét:

a Ipartestület 
elnöksége és elöljárósága.

(E helyen jegyezzük meg, hogy 
Vehovszky István építési vállalkozó el­
halálozása alkalmából a család és Ipar­
testület gyászjelentést adtak ki Szerk.)

Rendőrségi hírek. Dr.Jánossy 
Ödön vezető rendőrkapitány nyári sza­
badsága a mai nappal végétért s átvette 
hivatala vezetését — A Tallián József 
főfelügyelő távozásával megüresedett 
helyre Szarka Lajos rendőrfelügyelő he­
lyeztetett Jászberényből Salgótarjánba. 
Az uj rendőrtiszt már el is foglalta hi­
vatalát.

Áthelyezés. A rozsnyói püspök 
sipeki Balázs Béla helybeli hitoktatót a 
ceredi plébánia vezetésével bízta meg. 
Amennyire örülünk, amikor a társadalom 
egy-egy agilis, lelkes tagját a célhoz kö­
zelebb jutni látjuk, épp oly sajnálattal 
vesszük körünkből való távozását annak, 
aki résztvett a város különféle irányú 
munkálkodásában. A megbízatáshoz gra­
tulálunk I (Később még visszatérünk Ba­
lázs Béla távozására.)

Eltűnés. Folkusházy Zoltán 65 éves 
vármegyei utbiztos f. hó Í7-én eltávozott 
Salgótarjánban lakó családjától s azóta 
nyomaveszett Távozása után feleségét 
értesítette, hogy nem bírja az élet terheit 
s megválik az élettől. A szimpatikus és 
valamikor jobb napokat látott menekült 
földbirtokost országszerte keresik, de ed­
dig eredménytelenül. Utóljára Szurdok­
püspökiben látták. — Ha valaki valami 
útbaigazítást tud, értesítse az államrend­
őrséget, v. főszolgabiróságot.

Hosszú részletfizetési 
kedvezményt nyújt a 

Salgótarjáni Takarékpénztár és 
Salgótarjáni Népbank R.-T. 
„Takarékossági" osztálya 

Fö-ut 25. 
Kénjén 
felvllágositáet 1 
Belépés díjtalan!

Salgótarján legnagyobb és 
legrégibb fijdeteíben vásárolhat

Uj üzlet!

Salgótarján, 
Fő-utca.
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A. Dunáninneni evangélikus 
egyházkerület szept 13-án Balassa- 
Srarmaton tartotta ez évi közgyűlését 

r Sztranyavszky Nándor felügyelő és 
Dr. Kiss István elnöklete alatt, amelyen 
hódolattal üdvözölték a Kormányzót 
Budapestre való bevonulása 15. évfordu­
lója alkalmából és a kerületi felügyelő 
történet filozófiai magasságokban járó ha­
talmas megnyitója és a püspöki jelentés 
után az egyházkerület aktuális egyházi 
és iskolai ügyeit tárgyalták le. Megelő­
zően ülésezett a gyámintézet Laszkáry 
Gyula körmányfőtanácsos és Podhradszky 
János főesperes elnöklete mellett és az 
ezévi segélyeket osztotta ki az egyházak­
nak. 12-én a megyeház nagytermében 
vallásos estét. rendezett a Bethlen Szö­
vetség, amelyen Dr. Rapi Béla püspök 
és Tasnády Nagy András elnpkök tar­
tottak nagyhatású beszédeket igen szép 
közönség jelenlétében. Kiváló művészek 
számai keretében. A nógrádi esperesség 
képviseletében városunkból Fabini Hen­
rik tb. felügyelő, Zelenka Ottó felügyelő, 
dr. Csengődy Lajos lelkész, dr. Forster 
Kálmán, Schreiner Jenő presbiterek és 
Gólián Rezső kisterenyei felügyelő vet­
tek részt a közgyűlés munkájában.

Az Északi plébánia területén 
működő Oltáregylet 1935. január 5-én 
nagyszabású műsoros estet tart (Az 
egyesületek figyelmét jó előre felhívjuk 
az esetleg rendezendő előadások termi­
nusainak lapunk utján való közlésére, 
hogy elkerülhető legyen az előadások 
halmozódása. Szerk.)

Öngyilkosság. Svábszky Ferenc 
16 éves bánya társulati kifutó fiú f. hó 
17-én az öreg Józsefin egy kút kerekére 
felakasztotta magát. A szerencsétlen meg­
tévedt fiú — állítólag — szerelmi bána­
tában követte él tettét, mely az idők 
szomorú jele. Édesatyját 3 évvel ezelőtt 
a bánya ütötte agyon. Az özvegy édes­
anya iránt nagy részvét nyilvánult meg.

Lakóházszerző Szövetkezet 
ügyeiben mindennemű felvilágosítás 
Füleki-u. 7. sz. alatt.

Még mindég bűzös a Tarján 
patak. Több Ízben szóvátették a kép­
viselőtestületi üléseken a Tarján patak 
bűzös voltát. Tudomásunk szerint a vá­
rosi hatóságok ismételt figyelmeztetések­
kel fordultak a szennyvizderitő készülék­
kel rendelkező hivatalok vezetőségéhez 
ezen sajnálatos állapot megszüntetése ér­
dekében. A figyelmeztetéseknek azonban 
csak néhány napig volt foganatjuk s azu­
tán minden kezdődött elölről. Egy ideig 
éjjel 12 óra és 3 óra között történt a 
szennyvizeknek a patakba való eresztése 
s ez a rendszer jól is bevált, mert ebben 
az időtájban a legkevesebben tartózkod­
nak az emberek az utcán és komolyabb 
panaszra nem volt ok. De most, hogy 
újra az esti órákban eresztik a patakba 
a derítő vizét, innét elviselhetetlen a le­
vegő a patak körül. Még az őszi esték 
kissé hűvösebb levegője sem bir megbir­
kózni a Tarján patak szagával. Lássák 
be végre a szennyvizderitőtulajdonosok, 
hogy ez a helyzet nem lehet állandó. 
Gondoljanak a város magasabb érdekeire 
legalább, ha már a polgárság panasza 
nem talál megértésre.

Értesítés. Felkai (Fischer) Ernőné 
a nyári szünet után ismét megkezdte 
nyelvoktatásait. Német és olasz nyelvre 
elvállal úgy középiskolai tanulókat, mint 
felnőtteket olcsó tandíj ellenében. A 
nyelvoktatás, mint a múltban úgy most 
is főleg a gyakorlati életre támaszkodik, 
úgy hogy a tanulók rövid időn belül 
nagy szóbőségre tesznek szert. Jelent­
kezni lehet a lakásán: Liget ucca 14 és 
a városházán Felkai Ernőnél.

Kérelem. Pénteken (21-én) d. e. 
fél 11 óra tájban elveszett egy sötétkék­
selyem horgolt retikül a Duda-féle cuk­
rászda és bányaszálló közötti útszakaszon. 
A tulajdonos kéri a becsületes megtalá­
lót, hogy a pénz esetleges megtartásával 
az iratokat, továbbá az ezüst dobozt és 
két amullettet, mely kedves emléktárgy 
volt, kiadóhivatalunkba, vagy az állam­
rendőrséghez beszolgáltatni szíveskedjék.

Október 30-án háromhetes
zarándoklatot vezetek

SZENTFÖLDRE
Vasút, hajó, autóbusz, szálloda, 
elsőrendű ellátással 580 pengő, 
Dr. Paulovits szentsirlovag, Bu- 
dapest, IV., Váczi ucca 40,

A katolikus nagygyűlés 
három nyilvános ülésé­
nek szónokát

Szeptember 22-én este megkondul- 
nak az ország templomainak és kápolná­
inak harangjai, hogy tudtul adják, hogy 
Budapesten megkezdődött a XXV. jubi­
láns Katolikus Nagygyűlés. Az I. nyilvá­
nos diszgyülés szeptember 23-án, vasár­
nap a bíboros, hercegprímás által mon­
dott ünnepi szentmise és Veni Sancte 
után az Ügetőpályán lesz. Az ülést Se- 
rédi Jusztinián bibornok, hercegprímás 
nyitja meg, majd beszédet mond Glatt- 
felder Gyula Csanádi püspök, az Actio 
Catholica ügyvezető elnöke, Angelo Rótta 
pápai nuncius, Hóman Bálint vallás- és 
közoktatásügyi miniszter és Zichy János 
gróf v. b. t. t., az Actio Catholica társ­
elnöke. A II. nyilvános ülést a Székes­
fővárosi Vigadó termeiben tartják szep­
tember 24-én, hétfőn délután 4 órakor, 
amelyen Petró Kálmán országgyűlési kép­
viselő, Winkler Elemér ügyvéd, Teleky 
Pál gróf, v. miniszterelnök és Tóth Tiha­
mér dr. egvetemi tanár beszélnek. Szep­
tember 25-én, kedden szintén délután 4 
órai kezdettel a Vigadóban tartják meg 
a záróülést. Ezen Schmidt Sándor bánya­
ügyi főtanácsos, Sebess Ferenc Piarista 
rendfőnök, Wolff Károly a főudvarnagyi 
bíróság elnöke és Serédi Jusztinián bi­
bornok, hercegprímás mondanak beszé­
det A jubiláris Katolikus Nagygyűlésnek 
két kimagasló eseménye lesz. Mind a 
kettő szeptember 23-án, vasárnap zajlik 
le, amikor a fővárosba befutnak a ke­
resztes gyorsvonatok, a helyiérdekű vil­
lamossal pedig beérkeznek a Budapest- 
környéki katolikusok tízezrei. Vasárnap 
reggel 10 órakor az Ügetőpályán a Veni 
Sancte és a megnyitó diszgyülés, ame­
lyen tízezer tagú gyermekkórus fog sze­
repelni. Délután 3 órakor pedig több mint 
százezer ember részvételével a Szent Ist-

SBTC—PBÜSE bajnoki találkozó 
lesz vasárnap Pálfalván. A mérkőzés iz­
galmasnak Ígérkezik, mert a PBÜSE iga­
zolni szerelné a for ma javulásáról elterjdt 
híreket és hogy SSE ellen indiszponáltan 
játszott, mig a bajnokcsapatnak ez lesz 
az őszi szezon egyik legnehezebb mér­
kőzése, melyet ha simán vesz, úgy őszi 
elsősége többé nem lehet kétséges. Előtte 
1 órakor Lőrinci SE—PBÜSE II. máso­
dik oszt, bajnoki. —■ A mérkőzésre, mely 
háromnegyed 3 órakor kezdődik a PBÜSÉ 
vezetősége külön villamos-járatokat indit 
amelyik 1 ó. 25 p. és 2 ó. 10 p. indul­
nak. Ezenkívül 12 ó. 20 p. rendes járat. 
Vissza indul Pálfalváról 4 ó. 40 p. kor.

Kivonat ax ÉLASx Málravldéki HL osztály 
Intéző Bizottságának 1934. szept. 20>án 

tartott ülésé JegyzSkSnyvébSl.
Játékos igazolások:

Igazolja 1934. szeptember 20-ával, 
a KSC-hez Haller Dénes-t (szül. Kolozs­
vár 1907) a PBÜSE-hez Mocsányi De- 
zső-t (szül. Zagyvapálfalva 1919).

Felszólítja a PSE-t, hogy az el­
maradt HSE—PSE mérkőzés ügyében 
a legközelebbi bizottsági ülésig írásban 
igazolja, hogy a szept 9-ére kisorsolt 
bajnoki mérkőzés megrendezéséről mikor 
és hogyan értesítette a HSE-t.

Igazolja a következő mérkőzéseket: 
SBTC lev.—HSE 4:2 SSE DL STC 7:0
KSC—PBSE akarat 3:1 PSE-MTE 5:9

A bírói jelentés alapján a pálya 
hitelesítéssel kapcsolatban elrendeli és 
felszólítja a HSE-t, hogy a pálya mesze­
lést szabályszerűen a szabálykönyvben 
leirt módon eszközölje, valamint a kapu 

ván bazilikától kiindul az Országház térre 
az Eucharisztikus körmenet. Szép ese­
ménye lesz még az idei Nagygyűlésnek 
a Scitovszky téren álló Zichy Nándor 
szobrának szeptember 22-én, szombaton 
délután 5 órakor történő megkoszorú­
zása, majd szeptember 25-én, kedden 
este a Nagygyűlés résztvevőinek felvo­
nulása Prohászka Ottokár szobrához, 
majd utána a Pálos atyák által vezetett 
Szent Gellérthegyi sziklatemplomhoz vo­
nuló gyertyás körmenet, ahol Rótt Nán­
dor dr. veszprémi püspök Te Deumot 
mond.

méreteket ugyancsak a szabályok szerint 
7315X2435 méretben 8 napon belül ala­
kítsa át. Egyben felkéri a legközelebbi 
mérkőzésre kiküldött bírót a pálya sza­
bályszerű meszelését és a kapumé: ete­
ket ellenőrizni.

Felfüggeszti a SSE haladás játék­
jogát, ha a játékosok névjegyzékét f. hó 
22-én déli 12—2 ig az előadó címére be 
nem küldi.

Hitelesítettnek mondja ki a KSC pályái.
Wriss ak. elnök. Boray előadó.

Kivonat az ÉLASz Mátravidéki III. osztály 
Fegyelmi Bizottságának 1934. szeptember 

20-án tartott ülése jegyzőkönyvéből
Fegyelmi Ítéletek:

A Bizottság Szikora János RTC já­
tékost a fegy. szab. 315 §. a) pontja 
alapján első Ízben egy hétre, 1934. szept. 
hó 24.-ig kitiltja.
Weíss sk. Boray.

elnök. előadó.

Helyszíni közvetítés az Orion rádió­
gyárból. A rádiókészülékek készítése mindig 
izgatta a rádiózókat és az amatőröket, különösen 
azért, mert ma a rádió belső felépítése sokkal 
komplikáltabb, mint az amatőrizmus első idejében. 
Folyó hó 22-én délután az Orion rádiógyárból 
lesz helyszini közvetités, melyen a rádió közön­
sége bepillantást nyerhet egy nagy, modern rá­
diógyár műhelytitkaiba. Erre a közvetítésre már 
régen szükség volt, mert mi érdekli a rádióst 
jobban, mint a rádió. A közvetités alatt a rádió 
riporter bejárja az egész gyárat, a konstrukciós 
irodától kezdve a raktárig, ahonnan expediálják 
messze országokba, idegen világrészekbe a ma 
gyár rádiókészülékeket. Eljut a mikrofon az ösz- 
szes osztálvokba, megtudjuk miként készülnek az 
egyes alkatrészek, transzformátorok, a forgókon­
denzátorok, a tekercsek, a hangszórók, miként 
szerelik össze a készülékeket, miként ellenőrzik 
a gyártás egyes fázisaiban, miként hangolják be 
komplikált gépeket és hogy próbálják ki, mikor 
azok már teljesen elkészültek- Ez természetesen 
nem megy ilyen gyorsan, de a közvetités 40 
perce alatt mindazokat a fázisokat végig kisér­
hetjük amelyek alatt egy rádió megszületik. Va­
lóságban természetesen nem megy ez ilyen gyor­
san, mert egy rádió teljes elkészítéséhez attól 
kezdve, hogy kézbe veszik az üres szerelölapot, 
egész a becsomagolásig kb. 3 hét telik el. A be­
szélő mikrofonjaival végig vonul az Orion rádió­
gyár munkatermein és a látottakról lépésről lé­
pésre beszámol. Bizonyos, hogy ez a közvetités 
percről percre felfokozza majd a hallgatóság 
figyelmet, hiszen számtalan olyan dologról ér­
tesül majd a rádió gyártással kapcsolatban, 
melyről eddig csak sejtései lehettek. A köz­
vetítésnél az egyes osztályok vezető mérnökei 
adják meg a beszélő kérdéseire a felvilágosításo­
kat, de valószínű, hogy a munkásokhoz is intéz 
kérdéseket a közvetítést vezető rádió riporter. 
Ebből a közvctitésből megtanulja majd a közön­
ség, hogy milyen komplikált és finom műszer egy 
modern rádiókészülék, melyet a legnagyobb gon­
dossággal kell kezelni és a legnagyobb szeretet­
tel ápolni.

Egy drb. jó állapotban lévő 
103-as Perpetuum folytonégő kályha el­
adó. Cím a kiadóban.

FESS ÉS ELEGÁNS
AKKOR LESZ. HA

A hálózati reflexltapcsolású super) legelső* 
nek mi gyártottuk az egész világon, amikor 
mull évben kihoztuk o 7133. sz. kis superf. 
Ez évben a külföldi gyárok is erre a kapcsa* 
lási rendszerre tértek át. Ezzel ismét beoizo, 
nyitottuk a magyar rádiótechnika Fejlettségét 

Reflex-super rádióink;
7133-os Orion rádió 2 hullámhossz/^ • • Aro P3I5.* 
303-os o^3 M

SZŐRMÉT
BUNDÁT

NÁLAM VESZ;

BECK BÉLA
képesített szücsmester.

SALGÓTARJÁN, FÖ-UTCA 34.
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F. é. szepL hó 9-én „Mátrai 
Csevice Kutvállalat“-omat eladtam és e 
naptól kezdve semmiféle felelősséget nem 
vállalok a vállalatból kifolyólag.

Dr. Brunovszky Lóránd.
Zarándoklat indul október 30-án 

Jeruzsálembe. A 3 hetes utazás vezetője 
a Szentföldet sokszor bejárt Dr. Paulo- 
vits Sándor, a Pápa őszentsége részéről 
kitüntetett jeruzsálemi szentsirlovag. A 
részvételi díj 580 P, mely árban minden 
bennfoglaltatik. Lásd erre vonatkozó hir­
detést lapunk mai számában.

Egy szoba és zárt veranda kü­
lön bejáratú, bútorozva 1—2 urnák, eset­
leg vidéki diákoknak, teljes ellátással 
kiadó. Cim a kiadóban.

Lázas készülődés a Budapesti 
Mezőgazdasági Kiállításra.

A kiállításon sokezer gazda vesz 
részt! Hatalmas idegenforgalomra 
számit a magyar mezőgazdaság 

ünnepi tárlata.
A magyar mezőgazdasági munka 

ünnepi készülődése folyik szerte az or­
szágban azzal az áhítattal és odaadással, 
amivel a magyar lélek a föld iránt min­
denkor viseltetett Hirt adtunk már arról, 
hogy Budapesten szeptember 29-én nyí­
lik meg és október 8-ig tart az a nagy­
szabású mezőgazdasági kiállítás, amely vi­
lágviszonylatban is eseménynek Ígérkezik. 
Ennek a kiállításnak az a célja, hogy a 
magyar termelőket tanítsa és irányítsa a 
külföldi piacok szükségleteinek figyelembe 
vételére és ezen a réven kiszélesítse az' 
értékesítési lehetőséget és biztosítsa, 
hogy a magyar gazdaság veritékes mun­
kájának gyakorlati eredménye is lehet.

Az őszi Mezőgazdasági Kiállítás az 
egész magyar mezőgazdaság seregszem­
léje lesz. Egyedül a búzából 4.000 gazda 
küldött be mintát és további ezrek és 
ezrek fognak szerepelni a legfontosabb 
magyar mezőgazdasági termékekkel, igy 
például a világszerte híres magyar 
gyümölccsel, borral, magvakkal, bur­
gonyával, tengerivel árpával, rozzsal, 
hagymával, paprikával, tojással, barom­
fival, mézzel stb. Az összes kiállítási 
csoportok gazdagságukkal, szépségük­
kel, tudományos és tanító jellegükkel 
fognak kiválni hasonló kiállítások köré­
ből és tükröztetni fogják azokat a helyes 
termelési ős értékesítési irányokat me­
lyeket Magyarszágon az áldozatkész me­
zőgazdasági kultúra az utóbbi évek fo­
lyamán kifejlesztett

Budapesti munkatársunk felkereste 
Krúdy Ferenc országgyűlési képviselőt, 
Budapesti Mezőgazdasági Kiállitás rent 
dezőbizottságának elnökét, aki a hatal­
mas arányú készülődésekről a követke­
ző felvilágosításokat monta:

— Meg lehet állapítani, hogy pá­
ratlan lelkesedéssel készül az őszi bemu­
tatkozásra az egész magyar mezőgazda­
ság, de nem csak itthon van érdeklődés, 
hanem mindazokból az országokból, ame­
lyek érdeklődnek a magyar termelés iránt, 
részint tanulási szándékból, részint azért, 
hogy mint vevők tájékozódjanak a ma­
gyar termények minőségéről. Csoportos 
tanulmányi kirándulásokat jelentettek be 
már eddig is a: finn, lengyel, észt, né­
met és osztrák gazdák, ezeken kivül más 
külföldi látogatókat is várunk, főleg 
nagyszámú idegen kereskedőt, akik Bu­
dapesten a magyar mezőgazdasággal kap­
csolatos üzleti lehetőségeket akarják ta­
nulmányozni.

Túlzás nélkül meg lehet állapítani, 
hogy az őszi Budapesti Mezőgazdasági 
Kiállitás méretére és gazdagságára nézve 
nemcsak országos, hanem azt lehet mon­
dani európai esemény lesz. Hiszen most 
fogjuk Összefoglaló módon bemutatni azt 
az óriási erőfeszítést, amit pl. a búza és 
gyümölcs termelés egységesítése érdeké­
ben tettünk. Reméljük, hogy a magyar 
búza ennek a Kiállításnak a hatalmas 
demonstrációján keresztül újból el fog 
jutni azokra a külföldi piacokra, ahol 
évtizedek előtt már megbecsülték és jó 
áron megfizették. Ugyanilyen tanulságos 
lesz a hazai és külföldi gazdák részére 
a gyümölcs kiállitás, amely a magyar 
gyümölcstermelők országos szervezke­
désének eredményét fogja bemutatni. 
Ebben a csoportban is azt a célt tűzte ki 
maga.elé a rendezőség, hogy bebizo­
nyíts*, hogyan kell termelni, versenyké­
pesen csomagolni és távoli piacokat Is 
meghódítani. /*.

Senki sem mulaszthatja el ennek a

Intéző és fegyelmi bizottság.
Kivonat a Bizottság szeptember hó 19-én 

tartott ülésének jegyzőkönyvéből.
A Bizottság szeptember hó 2-ra ki­

sorsolt SAC—FTC mérkőzés ügyében — 
figyelembe véve a Birótestület idevonat­
kozó véleményét — a következőképen 
határoz: A Szabályzat 207 §-ának c. 
pontja alapján a mérkőzést az eredeti 
eredménnyel 1:1 arányban igazolja. SAC- 
ot utasítja, hogy mérkőzésein alkalma­
sabb és elegendő számú rendezőséget 
állítson.

A Bizottság Ipacs János (SAC), Ha­
béi János és Dimó Gusztáv (FTC) játé­
kosokat a Fegyelmi Szabályzat 327. íj­
ának a) pontja alapján 1 hétre eltiltja a 
játéktól s büntetésüket az eddig elszen­
vedett 1 heti játékjog felfüggesztésükkel 
kitöltöttnek veszi.

A Bizottság a folyó hó 9-én meg­
tartott SISE—MLK mérkőzés után tör­
tént verekedés miatt Angyal István SISE 
játékost a Fegyelmi Szabályzat 330. §- 
ának c) pontja alapján 3 hóra eltiltja a 
játéktól folyó év december hó 9-ig. Princz 
Ferenc SISE játékost ugyancsak a 330. 
§. c) pontja alapján 2 hóra eltiltja a já­
téktól november hó 9-ig.

A Bizottság felkéri Nagy János biró 
urat, kő ölje a Bizottsággal, hogy a folyó 
hó 9-én ál’ala levezetett VÁC—KSE mér­
kőzésen vitéz Sándor Ferenc ZISE já­
tékost milyen alapon engedte játszani, 
amikor az illető játékos fényképes iga­
zolványa az ellenfél egyesület jelentése 
szerint az igazolásnál nem volt jelen.

A Bizottság utasítja VÁC egyesü­
letet, hogy a legközelebbi bizottsági ülé­
sen jelentse, hogy folyó hó 9-i mérkő­
zésükön vitéz Sándor Ferenc játékost 
fényképes igazolvány nélkül miért szere­
peltette.

A Bizottság tudomásul veszi ZTC 
jelentését, mely szerint a Bizottság által 
KSE-töl ZTC-nek megitélt 2’90 P költsé­
get KSE még eddig nem fizette meg. 
Ezért azonnali játékjog felfüggesztés terhe 
mellett kötelezi aKSE-t, hogy fenti költ­
séget ZTC-nek fizesse meg.

A Bizottság BSE óvásának időben 
való benyújtását tudomásul veszi s az 
óvás tárgyalását a következő bizottsági 
ülésre tűzi ki,

A Bizottság Sándor Vilmos VÁC 
játékost a Fegyelmi Szabályzat 348. §- 

kiállításnak a megtekintését, aki tanulni, 
okulni akar és magát felvértezni a mai 
nehéz versengésben, ami a piacok meg­
hódításáért folyik.

A magyar borvidékek mellett a pin­
ceszövetkezetek, pincegazdaságok bemu­
tatása, a szőlőkultura uj vívmányainak 
ismertetése is gazdag része lesz a Kiállí­
tásnak. Érdekelni fogja nemcsak a kül­
földet, hanem hazai termelőinket is az, 
hogy a megszervezett és céltudatos ma­
gyar magtermelés milyen uj kincses bá­
nyájává lehet a gazdáknak, akiknek szá­
mos útmutatást fog a Kiállitás feltárni.

így hangzik Krúdy Ferenc nyilat­
kozata, amihez tájékoztatásul még hoz­
záfűzzük, hogy a Kiállitás vidéki látoga­
tói javára a MÁV 50% menetdij ked­
vezést engedélyezett, aminek érvényes­
sége 1934. szeptember 24-töI kezdődik. 
A féláru jegy váltására jogosító igazol­
ványokat (amelyek azonosak az ugyan­
akkor lefolyó Nemzeti Munkahét utazási 
igazolványaival) 100 km.-en belül 1 P, 
100 km.-en túl 2.50 pengő ellenében bo­
csátják rendelkezésre a községi elöljáró­
ságok, a budapesti és vidéki menetjegy­
irodák, valamint az LB.U.Sz. megbízott 
irodái.

nak g) pontja alapján a biró személyé­
nek súlyos megsértése miatt 4 hóra el­
tiltja a játéktól 1935. január hó 16-ig.

A Bizottság Angyal Nándor ZTC 
játékos büntetését a kiállítással kitöltött­
nek veszt

A Bizottság folyó hó 16-ra kisor­
solt JTC—SBTC Forgács mérkőzés 2 
pontját 0:0 gólaránnyal JTC javára írja 
SBTC Forgács meg nem jelenése miatt.

A Bizottság folyó hó 16-ra kisor­
solt BSE—ZISE mérkőzést 0:0 gólarány- 
nyal BSE javára igazolja ZISE meg nem 
jelenése miatt.

Igazolja a kővetkező 
mérkőzéseket:

SAC—FTC 1:1 KLEII.—SBTC III. 3:2 
BSE Rau—FTC II. 2:0 VÁC—KSE 2:0 
ZTC—KAC 2:1 SISE—MLK 5:1

KLE—SBTC Forgács 4:1
ETK—JTC 0:0 gólaránnyal FIK javára.

Szeptember 23-1 mérkőzések 
beosztása:

1 .!■ **■ »

Egyesület óra pálya

ETK-MLK
ZISE—JTC
SBTC Forgács—SAC
FTC-SISE
KLE—BSE
VÁC—KAC
ZTC—BSE Rau 
FTC IL—KLE IL 
KSE—SBTC III.

V212 
3 

V22 
*/24 

4 
’A!

3 
V22

3

ETK
ZISE 
SBTC 
FTC 
KLE
VÁC
ZTC 
FTC
KSE

A SSCs. Bírák Csoportjának 
hivatalos közlemények

Értesítjük tagjainkat, hogy alapsza­
bályszerinti első közgyűlésünket folyó Ihó 
24.-én, kedden este 7 órakor tartjuk 
meg a Salgó Serleg Csoport külön he­
lyiségében. Felkérjük tagjainkat, hogy 'a 
közgyűlésen teljes számban megjelenni 
szíveskedjenek.

Az ideiglenes vezetőség megbízásából: 
Szlifka Andor s. k. László Imre s. k.

Néhány szó az Apolló mozgó­
színház megfiatalosodásáról. Kelle­
mes meglepetésben volt részük azoknak 
a mozilátogatóknak, akik néhány hetes 
nyaralás után először ültek be a mozgó- 
szinház nézőterére. Ezt a kellemes meg­
lepetést első sorban a múlt évi bordó 
színek helyén mosolygó, szemnyugtató, 
diszkrét, halk zöldes falfestés váltotta ki, 
amely stílszerűen, barátságosan illeszke­
dik a mozi levegőjének álomszerű meleg, 
otthonos hangulatába. Ezek a halk, disz­
krét színek Révay Sándornak nemcsak 
az áldozatkészségét (hiszen az elmúlt év­
ben volt festve a fal) hanem Ízlését és 
jószándékát is dicsérik. Kellemes meg­
lepetés még a menyezeti ventillátor, amely 
kitünően működik s ugyannyira kifogás­
talanul teljesiti kötelességét, hogy a leg­
forróbb estéken is hüs nézőtér várja a 
publikumot. De rendbe hozattak a szé­
kek és kijavíttatott a padló is. És tiszta, 
gondos az előcsarnok. Szinte uj épület­
ben érzi magát az ember 1 Aki figyelem­
mel kisérte az elmúlt hetek müsordarab- 
jait, nem tagadhatja meg az elismerést 
Révay Sándortól e tekintelben sem. Lát­
hatta, hogy a slágerdarabok legjobbjai 
csábították nap-nap után a moziba. Lát­

hatta, hogy a mozi törődik a publiku­
mával és úgy külső csín, mint műsor ní­
vó tekintetében feltétlen jószándékkal, 
dicséretes áldozatkészséggel és támoga­
tást érdemlő nemesebb célkitűzésekkel 
készült fel az uj szezonra. A közönség 
elismerése a nagyobb érdeklődésben már 
most is megnyilvánul még pedig örven­
detesen nemcsak a salgótarjáni, de a vi­
déki közönségé is s nap-nap után látha­
tók autók, kocsik amint az előadások 
alatt a mozi előtt gazdáikra várakoznak, 
így szegődik a jó mozi észrevétlenül a 
városi idegenforgalmi propoganda szolgá­
latába is. '

A kormány olcsó rohaakciója. 
Mint ismeretes, a kereskedelemügyi mi­
niszter kezdeményezésére komoly segítő 
akció indult meg, amelynek célja, hogy 
még a tél beköszönte előtt a szegényebb 
mezőgazdasági lakósságot jóminőségű, ol­
csó ruházati anyagokkal lássa el. Az ak­
ció keretében eladásra kerülnek a kö­
vetkező, külön erre a célra kigyártott, 
garantált és ellenőrzött minőségű szövet­
fajták : férfi felsőruhának való posztó, 
fogyasztói ára méterenként 6’35 P, a be­
kecsszövet fogyasztói ára 4'83 P, a nad­
rágnak való struxé 104 P. (tavaly a strux 
kétszer olyan széles volt, mint az idén, 
ehhez képest ára is pontosan kétszerese 
volt,) az inganyagé 49, 63 és 69 fillér, 
aszerint, hogy nyersszinü, fehérített vagy 
szines-e. Ezek persze készpénzfizetésben 
értendő árak, amelyek a szöveteken 
megfelelő módon fel lesznek tüntetve. 
Azok a kiskereskedők és szövetkezetek, 
akik akció szövetet árusítanak, e körül­
ményt üzletükön jelzőplakáttal jelzik, 
amelyet a nagykereskedők díjtalanul bo­
csátanak viszonteladóik rendelkezésére. 
A plakátokon a szövetek árai is látha­
tók, úgy, hogy a vevőközönség a hirde­
tett áruk árai tekintetében is tájékozó­
dást szerezhet Jól teszi a gazdaközönség, 
ha szükségletét mielőbb bejelenti a ke­
reskedőknél. Fontos ugyanis, hogy azok 
a szükségletek felől tájékozódva legye­
nek és megrendeléseiket mielőbb eszkö­
zöljék az őket rendesen ellátó nagyke­
reskedőknél és hogy igy a gyárak a szük­
séges kelméket idejekorán elkészíthessék. 
Az akcióval kapcsolatban egyébként a 
főszolgabírói hivatalok és a községi elöl­
járóságok készséggel megadnak minden 
további felvilágositást.

Ne fogadjon el máÁáat, csak

GLADIÁTOR
LUXUS PENGÉT

A Márka garanláJfa * kiváló adat. 
•4g«t 1 Ára 20 I. Mindenütt kapható

A valorizált életbiztosítások 
kifizetése. A kormány az 5.702/1934. 
M. E. sz. rendeletével a biztosító magán­
vállalatok m. kir. állami Felügyelő Ha­
tóságát felhatalmazta, hogy az életbizto­
sítások valorizált értékének kifizetését 
1935. évi január 1-én megkezdheti, a ren­
delet kimondja egyben, hogy valorizá­
cióra csak azoknak van, illetve lesz igé­
nyük, akik biztosításaikat átértékelésre 
bejelentették s amelyeket a biztositó tár­
saságok a Felügyelő Hatóságra átruház­
tak, azok részére, pedig, akik igényüket 
mindezideig még nem jelentették volna 
be, a rendelet az utolsó bejelentési ha­
táridőt 1934. október 31-ig tűzte ki. Hogy 
pedig mindenkinek, aki eddig már jelent­
kezett, módjában legyen meggyőződnie 
arról, hogy a biztosítása a valorizációra 
fel van-e véve, a Felügyelő Hatóság a 
biztositó társaságok által reá átruházott 
kötvényekről készített valorizációs jegy­
zéket folyó évi szeptember hó 30 ig köz­
szemlére tette kij amit azonban a vidé­
ken lakó érdekelteknek nincsen alkal­
muk személyesen megtekinteni s ha eset­
leg a jegyzékbe felvéve nem volnának, a 
pótlás iránt — az átértékelésre való jo­
guk megóvása érdekében záros határidőn 
belül — intézkedni. E tekintetben a 
Pesti Takarék és Előleg Társulat Tiszt­
viselői Egylet (Budapest, VIII. Rákóczi ut 
19 félem. 12/a.) a kötvény számának, a 
biztositó társaság-, a szerződő fél-, vala­
mint a biztosított- és kezdeményezett ne­
vének közlése esetén kívánatra eljár, az 
eredményt, úgyszintén a kifizetésre ke­
rülő valorizált összeget is készséggel közli, 
s szükség esetén a pótbcjelentést is esz­
közli. Akik pedig az átértékelésre vonat­
kozó igényüket bejelenteni eddig elmu­
lasztották, annak pótlása végett közöljék 
fent nevezett Tisztviselő Egylettel a köt­
vény számát, keltét, a biztositó társaság 
valamint a szerződő fél, a biztosított és 
kezdeményezett nevét.

Nyomatott „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos Végh Kálmán,

HIVATALOS KÖZLÖNYE
SALGÓ SERLEG CSOPORTTelefon: 46. Telefon: 46.

A Bizottság utasítja az egyesülete­
ket, hogy a biródijat legkésőbb a mér­
kőzés félidejében kötelesek kifizetni a 
bírónak.
Szabó József 

elnök.
Tábori Gyula 

főtitkár.
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RASPUTIN

1934. évi szeptember hó 22-én, 
szombaton este 7 és 9 órakor, 
23-án, vasárnap délután 5, 7 és 
9 órakor, 24-én, hétfőn este 7 

és 9 órakor
16 éven felülieknek!

Közkivánatra I
1934. évi szeptember hó 26-án, 
szerdán, és 27-én, csütörtökön 

este 8 órakor

Szerelem városa
Főszerepben: Josef Schmidt.

Ékszer rablás
Fox híradó.


